
D.D.G.  n.  3503/A 2   del 25 Novembre 2021                      CUP  G79E18000220009    C.I.O. SI_1_19193 

REPUBBLICA  ITALIANA
                                                                               

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO

 DIPARTIMENTO  REGIONALE DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la LR. n. 28 del 29 dicembre 1962;
VISTA la L.R. n. 2 del 10 aprile 1978;
VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000;
VISTO   l'art.18 del D.L. n.83 del 22.06.2012 convertito con legge del 7/08/2012 n.134;
VISTO  il D.Lgs n.118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. – disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio della Regione e degli Enti Locali;
VISTA    la  L.R.  n.3  del13.01.2015  art.11  che  disciplina  le  modalità  applicative  del  D.L. 

n.118/2011;
VISTO   il comma 6 dell’art. 98 della l.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art.  

68 della L.R. n. 21/2014;
VISTA   la Legge Regionale  n. 1 del 18 gennaio 2021,, pubblicata sul supplemento ordinario alla 

G.U.R.S. n. 3 (p.I) del 22.01.2021, con la quale è stato autorizzato l'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2021; 

VISTA   la Legge Regionale n. 21/2014, art. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 
dell'attività amministrativa;

 VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti  
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTO il Decreto presidenziale 14 giugno 2016, n.12 “Regolamento di attuazione del Titolo II  
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi  
dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio  
2015,  n.9.  Modifica  del  decreto  del  Presidente  della  Regione  18  gennaio  2013,  n.6  e  
successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO il  D.A.n.  1203 del  9.03.2018 con il  quale  è  stato approvato il  contratto  individuale di 
lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO   il D.A. n.187 del 26.02.2020, registrato alla Ragioneria Centrale al n.22/89 de 28.02.2020, 
con il quale è stata approvata l’integrazione al contratto individuale di lavoro della Dott.ssa 
Lucia Di Fatta, Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e 
dello Spettacolo;

VISTO   il D.A. n. 2641 del 11.11.2020, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al . 1114/2370 
del  16.11.2020.  con  il  quale  è  stato  approvato  l'ulteriore  integrazione  al  contratto 
individuale  di  lavoro  della  Dott.ssa  Lucia  Di  Fatta,  quale  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO il DDG n. 2686 del 15.10.2019 con il quale è stato approvato il contratto di lavoro dell' 
Arch.  Lucia  Fazio  quale  Dirigente  dell'Area  2  “Programmazione,  Coordinamento, 
Bilancio” con decorrenza 1.08.2019;

VISTA la Delibera di Giunta n. 415 del 15.09.2020 “Snellimento dell'attività di controllo di alcune 
fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie centrali – Atto di indirizzo”;

VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 “Direttive in tema di controlli amministrativi – contabili” 



come modificata dalla successiva circolare n. 16 del 28/10/2020 “Ulteriori direttive in tema 
di controlli amministrativo – contabili”;

VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio,  recante 
disposizioni comuni sui Fondi SIE, e in particolare l’art. 4, comma 1 e l’art. 26, comma 1 e 
2, che prevedono che i Fondi SIE del Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati 
mediante Programmi Operativi pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati 
membri o da un'autorità da essi designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 
del Consiglio;

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza Tecnica 
al  PO  FESR  Sicilia  2014/2020”,  con  una  dotazione  finanziaria  complessiva  di  € 
104.158.162,00  e,  in  particolare,  l’Obiettivo  Specifico  e  l’Azione  11.1.1  “Assistenza 
Tecnica per la programmazione, la gestione, la sorveglianza, il monitoraggio e il controllo  
del Programma”;

VISTO il DDG n. 2419 del 05 ottobre 2018, registrato alla Corte dei conti il 22 novembre 2018, 
Reg. n.1, Fg. n.201, con il quale è stata approvata la pista di controllo per il Dipartimento 
Turismo,  Sport  e  Spettacolo  riguardante  l’attuazione  dei  “Progetti  capacitazione  del  
personale interno” dell’O.T.11, Azione 11.1.1 del PO FESR 2014/2020;

VISTO il D.D. n. 229 del 4.03.2019 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha provveduto 
all'iscrizione su capitoli di nuova istituzione della rubrica del Dipartimento turismo, Sport e 
Spettacolo della  somma complessiva di  €  637.795,98 per  la  realizzazione del  Progetto 
“EASY GO - Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza,  
controllo, valutazione e chiusura del Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020”;

VISTO  il DDG n. 969 del 18.04.2019, reg.to alla Corte dei Conti il 15.05.2019, reg.1, fg.33, con il  
quale  è  stato  approvato  il  Progetto  “EASY  GO  - Rafforzamento  delle  attività  di  
programmazione,  attuazione,  sorveglianza,  controllo,  valutazione  e  chiusura  del  
Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020” per un importo di €  637.540,41;

VISTO  il D.D. n. 2909 del 28.11.2019 con il quale a seguito della rimodulazione delle somme già 
iscritte con il sopracitato DD n. 229 del 4.03.2019, il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha 
apportato variazioni in termini di competenza e cassa in alcuni capitoli assegnati a questo 
Dipartimento  per  il  progetto  EASY  GO  per  un  totale  di  €  637.795,98  inclusa  la 
riderteminazione delle spese generali nella misura del 2,37%;

VISTO il D.D.G. n. 2116/A2 del 29.09.2020, reg.to alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 2297 il 
10.11.2020, di presa d'atto del D.D.G. n. 2909/2019 del Dipartimento Bilancio e Tesoro ;

CONSIDERATO che con D.D.G. n. 3096 del 10.12.2020 è stata impegnata la somma di € 1.279,13 
e  con DDG n.  1568 del  28.06.2021 è stata  impegnata  la  somma di  €  465,04 sul  cap. 
472552 “spese per altri  servizi  per l'attuazione dell'O.T.11 del P.O. FESR 2014-2010", 
esercizio  finanziario  2021,  codice  piano  dei  conti  U.  1.03.02.99.999,  nonché  con  il 
suddetto decreto è stata disposta la liquidazione delle spese generali anno 2020 per un 
totale di €1.744,17 a ristoro dei costi sostenuti per l'esecuzione del progetto sul Capo 23, 
Cap. 3889 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in 
eccesso da amministrazioni locali” a mezzo del Mandato Verde;

VISTO il mandato verde n.1 del 13.08.2021 sul capitolo 472552, nonché  la quietanza d'entrata n. 
65821 del 13.08.2021 sul capo 23, cap. 3889, in c/residui dell'importo di € 1.279,13 

VISTO  il mandato verde n.2 del del 13.08.2021 sul capitolo 472552, nonché  la quietanza d'entrata 
n. 65822 del 13.08.2021 sul capo 23, cap. 3889, in c/competenza dell'importo di € 465,04;

CONSIDERATO che le quietanze sono riferite alla liquidazione delle spese generali anno 2020, a 
ristoro dei costi sostenuti per l'esecuzione del progetto Easy Go Turismo, sul capo 23, cap. 
3889, esercizio finanziario 2021 per un totale di €  1.744,17;

RITENUTO necessario procedere all'accertamento, alla riscossione e al versamento in entrata della 
somma  di  €  1.744,17  sul  Capo  23,  capitolo  3889  “  Entrate  da  rimborsi,  recuperi  e 
restituzioni  di  somme  non  dovute  o  incassate  in  eccesso  da  amministrazioni  locali”; 
esercizio finanziario 2021, trasferita dalla Regione Siciliana- Dipartimento Turismo dal 
capitolo 472552 relativamente alle spese generali del progetto EASY Go del Dipartimento 
Turismo, a ristoro dei costi sostenuti per l'esecuzione del progetto anno 2020;



      
DECRETA

Art. 1 Per quanto espresso nelle premesse, che si intende qui riportato e trascritto, è  accertata, 
riscossa e versata la  somma di  € 1.279,13  in  c/residui   sul Capo 23, capitolo 3889 “ 
Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da  
amministrazioni locali”

 Art. 2 E'  accertata,  riscossa e  versata,  la  somma di  € 465,04 in  c/competenza sul  Capo 23, 
capitolo 3889  “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate  
in eccesso da amministrazioni locali”

Art 3 Le somme accertate, riscosse e versate per un totale di € 1.744,17 sono relative alle spese 
generali del progetto EASY Go del Dipartimento Turismo, CUP G79E18000220009,  C.I.O. 
SI_1_19193 il cui impegno di spesa è stato assunto con DDG n. 3096 del 10.12.2020 per € 
1.279,13 e con DDG n.1568 del 28.06.2021 per € 465,04;

 Art 4 Il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  di  questo  Dipartimento  e,  nello 
specifico, di questa  Area secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il 
previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-
amministrativo e contabile.

 Art. 5 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale 
del  turismo,  dello  sport  e  dello  spettacolo  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di 
pubblicazione,  ai  sensi  dell'art.68  della  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.21  e  sul  sito 
istituzionale del PO FESR Sicilia www.euroinfosicilia.it.

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale presso l'Assessorato 
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione ai sensi dell'art. 9 
della legge regionale del 15 aprile n. 9 

  
Il Dirigente Generale

  Lucia Di Fatta
          Il Dirigente dell'Area
                  Lucia Fazio
          

             Il funzionario  Direttivo
              Maria Concetta Glorioso        
   La firma è sostituita con l'indicazione a stampa
           (ex art. 3, comma 2del D. Lgs 391993)

http://www.euroinfosicilia.it/

		2021-11-25T10:32:27+0100
	LUCIA FAZIO


		2021-11-25T18:52:42+0100
	LUCIA DI FATTA




